
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione relazione illustrativa della Giunta al Conto Consuntivo esercizio 
finanziario 2014 ai sensi dell’art. 151 comma 6 D.Lgs. 267/2000. 
 

Numero 14 del 08.04.2015 
 
 L’anno duemilaquindici, il giorno otto, del mese aprile, alle ore 13,30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE P 
SFORZA MARIO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 03 e assenti n. 0.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTO l’art. 151, comma 6 del D.Lgs 18 agosto n. 267 che prevede che al rendiconto è 
allegata una relazione illustrativa dell’Organo di gestione con la quale esprime le valutazioni 
di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi 
ed ai costi sostenuti; 

- VISTO l’art. 227, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede di allegare al Conto 
Consuntivo i seguenti documenti: 

A. la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6 del D.Lgs 18.08.2000 n. 257; 

B. la relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 2000/267; 

C. l’elenco dei residuo attivi e passivi, rideterminati, distinti per anno di provenienza; 

- RILEVATO che le risultanze dello schema del Conto Consuntivo anno 2014 sono riportate 
al prospetto “A” che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE:  
• il tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2014, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 
                                                                  GESTIONE 

                                                              RESIDUI                        COMPETENZA                  TOTALE 

                                                                                IMPORTI                          IMPORTI                         IMPORTI     

Fondo di cassa al 1° gennaio 2014                   ******                             ******                           81.206,71 

Riscossioni                                                          577.170,40                       435.561,46                   1.012.731,96 

Pagamenti                                                          422.078,51                       512.102,51                   934.181,02 

DIFFERENZA                                                                                                                                          159.757,65        

Pagamenti per azioni esecutive                                                                                                                 == 

                                                       FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2014              159.757,65                               
 
VISTA la  delibera del Consiglio  Comunale n.20 del 30.09.2014,  esecutiva  ai  sensi  di legge,  
con la quale, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, si è approvato il Bilancio 
dell’esercizio finanziario 2014; 
CON la presente relazione al Conto Consuntivo 2014 si da atto che: 

1. La gestione delle risorse e delle spese previste dal Bilancio 2014 hanno eseguito una evoluzione di 

normalità confermata anche dalla ricognizione degli equilibri finanziari e stato di attuazione dei 

programmi. 

ACCERTATO che i risultati della gestione di Cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 
scritture contabili dell’Ente; 
ACCERTATO, altresì, che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, ha predisposto il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, 
comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico, ed  il Conto del patrimonio aggiornato al 
31.12.2014; 
RILEVATO che, in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il Servizio Finanziario ha 
elaborato, altresì, la relazione illustrativa del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2014; 
DATO ATTO che nella presente relazione sono considerati: 

• le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 

ai programmi ed ai costi sostenuti; 

• i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche; 



 
 

• gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, con la motivazione delle cause 

che li hanno determinati; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della presente relazione 
illustrativa del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 151, comma 6 e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTI: i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto lo Statuto dell’Ente. 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I BE R A 
 

1. Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, la Relazione Illustrativa del Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2014 

che, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3. Di approvare il Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2014, secondo quanto prescritto 

dall’art. 227, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Delibera n. 14 del 08.04.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 08.04.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 08.04.2015 
 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 08.04.2015 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 


